

# 令和3年(2021年)度 飯綱町農作業標準労賃・機械作業標準料金参考情報

飯綱町農業委員会

- ・消費税は外税と内税の金額を併記しています。(労賃※は消費税が掛かりません。)
- ・1日の労賃は実労働時間8時間とし算出しております。各作業委託者の条件により金額は調整してください。(食事は作業者の負担とする。)
- ・機械作業は燃料(油)代、オペレーター(1名)労賃、機械代を基に算出しています。今後の燃料代、労賃等の改定によって金額を調整されることがあります。
- ・ほ場条件、悪条件等における割増を要する場合は、当事者間の話し合いとする。
- ・最低賃金の改定により一般作業労賃が長野県の最低賃金を下回るようになった場合は、改定の日から県の最低賃金(時間額)を一般作業の標準労賃とします。

作業の種類		単 位	金 額 (円)		摘 要		
			税抜き	税込み			
農 作 業 標 準 労 賃 ※	一 般 作 業	1 日	6,880	-	水田・畑・果樹一般作業 脱穀・摘花(果)・袋掛も同様		
		1 時間	860	-			
	田 植 作 業	1 時間	950	-	田植(機械補助者含む)・苗運び		
	果 樹	剪 定	1 時間	1,820	-	手散布 資材代別	
		消 毒	1 時間	1,520	-		
	接 木	1 時間	1,820	-			
機 械 作 業 標 準 料 金	耕 起	10a	7,200	7,920	ロータリー12cm以上耕起		
	代 掻	荒 代	10a	4,100	4,510	荒代・植代	
		植 代	10a	5,100	5,610		
		併 用	10a	7,500	8,250		
	田 植 機	10a	8,050	8,855	肥料・薬剤代別		
	畦 ぬ り 機	1 m	100	110			
	バ イ ン ダ ー	10a	7,800	8,580	結束紐含む		
	コ ン バ イ ン	稲	結束無	10a	17,200	18,920	悪条件の場合割増 結束有の場合は結束紐含む
			結束有	10a	19,100	21,010	
		大豆・そば	10a	9,800	10,780		
	ハ ー ベ ス タ ー	10a	10,000	11,000			
	動 力 草 刈 機	1 時間	2,000	2,200	背負式・肩掛式		
	自 走 式 草 刈 機	10a	3,600	3,960	樹園地の下草刈(自走式含む)		
	わ ら 切 (カ ッ タ ー)	1 時間	2,100	2,310			
	チ ェ ー ン ソ ー	30分	2,200	2,420			
ス ピ ー ド ス プ レ ー	10a	3,800	4,180	薬剤代別			
小 型 バ ッ ク ホ ー	1 時間	4,300	4,730				
動 力 噴 霧 機	1 時間	2,500	2,750	薬剤代別			
動 力 散 粉 機	10a	1,300	1,430	薬剤代別			
肥 料 散 布	10a	1,000	1,100	肥料代別(肥料ごと)			
水 稲 苗	1 箱	800	880				
水稲播種・融通苗	1 箱	400	440				
稲 わ ら	1 束	100	110	乾燥わら(8kg)			

この表はあくまでも参考であり、委託契約にあたっては、両方で協議したうえでご決定ください。

◆◆毎日の作業で常に安全を意識し、慣れや油断による事故を防ぎましょう◆◆  
◆◆万が一の事故に備え、傷害共済等の加入を検討しましょう◆◆